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ATASSUT INATSISARTUNI 

 

ATASSUT      UPA15/11-1 

Steen Lynge      11.03.2015 

 

Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2013. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende bemærkninger til nærværende forslag om 

godkendelse af Landskassens regnskab for 2013, fremsat af Naalakkersuisut: 

 

Det kan vist tydeligt konstateres at den verdensomspændende økonomiske situation påvirker vort 

land senere end øvrige lande, dette bliver ifølge vores mening bevist i landskassens regnskab for 

2013, dette bliver påvist ved at der trods stigende eksportindtægter igennem handel med levende 

ressourcer, så har de mindre anlægsaktiviteter påvirket landskassen med stor unøjagtighede i det 

endeligege resultat. 

 

Det af Inatsisartut godkendte finanslov for 2013 ville have resulteret i et underskud på 103 mio. kr. 

er blevet vendt således at landskassens endelige resultat viser et overskud på 77 mio. kr.. 

 

Men den forbedring på 173,8 mio. kr. skal ikke alene ses som et udtryk for at der har været mindre 

anlægsaktiviteter, men det stramme økonomiske styring i Departementerne, og bestræbelserne på at 

arbejde indenfor de bevilgede rammer, mener vi i ATASSUT, har været med til at resultatet er 

blevet bedre end forventet. 

 

Eksempelvis er der i driftsudgifterne blevet et mindre forbrug på 29 mio. kr., og til vores tilfredshed 

i ATASSUT, bemærker vi at der er sket mærkbare forbedringer i sundhedsvæsenet, for som bekendt 

har der i sundhedsvæsenet igennem tiderne været behov for merbevilling men i 2013 har 

sundhedsvæsenet opnået et mindre forbrug på 5 mio. kr.. 

 

Efter at have nævnt dette forhold, bemærker vi også at Departementerne har formået at få reduceret 

administrationsomkostningerne, således at der i forhold til bevillingerne har været en besparelse på 
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16 mio. kr., vi fra ATASSUT vurderer at bestræbelserne på at få reduceret 

administrationsomkostningerne, nu er begyndt at bære frugt. 

 

Men det modsatte påvises ved Uddannelsesområdets regnskab for der har der været et merforbrug 

på 4 mio. kr., vi bemærker især at GU i Aasiaat har måttet bruge flere midler end bevilget og at 

disse primært har været i forbindelse med overtimeforbrug, vi håber fra ATASSUT, at såfremt man 

der har haft problemer med at rekruttere personale, at dette nu er overstået. 

 

Uden at komme ind i detaljerne for de enkelte Departementer, skal vi fra ATASSUT udtrykke vort 

ønske om at de bestræbelser der er på at få reduceret drifts- og administrationsomkostningerne 

stadig vil pågå de kommende år. 

 

Med hensyn til indtægtssiden, bemærker vi fra ATASSUT med glæde at der har været merindtægter 

på 48 mio. kr. set i forhold til budgettet, på trods af at størsteparten af indtægterne er fra statskassen 

og på trods af at vi stadig er påvirket af den globale økonomiske krise, så vurderer vi fra ATASSUT 

at vi er godt på vej i vores bestræbelser for at vort land bliver økonomisk uafhængigt. 

 

Med hensyn til anlægsområdet bemærker vi fra ATASSUT med glæde at der pågår en systematisk 

arbejde for at få ryddet op på de bevillinger der har været i anlægs- og renoveringsfonden og været 

passive, og vi er glade for at der pågår fremadrettet arbejde for at få reduceret de passive midler der 

er i fonden samtidig med at man arbejder for at få midlerne får mere gang i samfundets aktiviteter, 

og på trods af at det kan konstateres at der er alt for mange midler i fonden, så er vi i ATASSUT 

ganske sikre på at Grønlands Selvstyre og Kommunerne i fælleskab kun kan blive bedre til at få 

lavet mere realistiske budgetteringer på anlægsområdet og dermed få reduceret de passive midler. 

 

Selvfølgelig vil Inatsisartuts Revisionsudvalg grundigt undersøge landskassens regnskab for 2013 

forud for godkendelsen, derfor vil vi fra ATASSUT uden at komme yderligere ind på de enkelte 

områder, slutteligt understrege at vi er enige med Naalakkersuisut i fremlæggelsen hvortil der også 

varsles om hvad vi kan forvente fremover.  
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Med disse ord, skal vi fra ATASSUT indstille til at forslaget om godkendelse af Landskassens 

regnskab for 2013 bliver sendt til Inatsisartuts Revisionsudvalg forud for andenbehandlingen. 

 


